

**Vedrørende: Forslag til: Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut****Forelæggelsesnotat**

(Formand for Naalakkersuisut)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut.

I 2009 trådte selvstyreordningen og selvstyreloven i kraft. Selvstyreloven stadfæster Grønland som et moderne demokratisk land. De nærmere regler omkring selvstyrets organer, Inatsisartut og Naalakkersuisut, er imidlertid ikke reguleret i selvstyreloven. Der er derfor behov for en ajourført Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut.

Dette forslag til Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut udmønter selvstyreloven og giver rammerne for, at Inatsisartut og Naalakkersuisut vil kunne fungere effektivt og tidssvarende i forhold til de kommende års udfordringer med at udvikle vores samfund til at opnå en selv bærende økonomisk udvikling.

Forslaget til Inatsisartutloven bibeholder i det væsentligste den eksisterende arbejdsfordeling og politiske balance mellem Inatsisartut og Naalakkersuisut. Der er dog enkelte ændringer, hvor der har vist sig et tydeligt behov.

Formanden for Naalakkersuisut får således i forslaget beføjelser i forhold til resten af Naalakkersuisut og i forhold til i dag. Formanden vil således kunne bevilge midlertidig orlov og afskedige medlemmer af Naalakkersuisut, hvilket dog kan omstødes af Inatsisartut.

Inatsisartut får i forslaget friere rammer til at udforme sin forretningsorden, indrette sine mødeperioder, selv afgøre gyldigheden af sine medlemmers valg og fortabelse af valgbarhed. Der indføres bestemmelser om ukrænkelighed af Inatsisartut og om, at medlemmerne er ubundet til andet end sin egen overbevisning og den parlamentariske immunitet udstrækkes til at gælde også uden for samlingsperioder.

Ombudsmanden anføres som et selvstændigt organ, kundgørelsesproceduren for Inatsisartutlove og Selvstyrets bekendtgørelser moderniseres og bestemmelserne omkring fremsættelse af mistillidsdagsorden, der hidtil har givet anledning til usikkerhed, præciseres.

Endelig foreslås det, at de medlemmer af Inatsisartut, der ikke behersker grønlandsk, skal have adgang til at tale dansk i Inatsisartut, med oversættelse til grønlandsk. Desuden skal forhandlingerne offentliggøres både på grønlandsk og dansk. Dette sikrer, at de medlemmer af Inatsisartut, og den del af befolkningen, der ikke behersker grønlandsk, får mulighed for at deltage i den demokratiske proces. Det er forudsat, at det materiale, der skal offentliggøres som regel foreligger både på grønlandsk og dansk.

Naalakkersuisut ønsker med forslaget til Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut at sikre en tidssvarende lovgivning om forholdet mellem Inatsisartut og Naalakkersuisut og skabe grundlag for et velfungerende parlamentarisk system i vores land.

Forslaget skal ses i sammenhæng med forslag til forretningsorden for Inatsisartut og forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om vederlag til medlemmer af landstinget og landsstyret m.v.

Med disse bemærkninger overlades forslaget hermed til velvillig behandling i Inatsisartut.